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1. Úvod

Bridž je komplexní hra. Skládá se totiž ze dvou komplementárních částí –

dražby a sehrávky. Dražba i sehrávka jsou dva rozdílné problémy, se kterými se musí

hráč, ať už „živý“ nebo počítačový, potýkat. Vše je navíc ztíženo faktem, že hráči si

navzájem nevidí do karet - bridž je hra s neúplnou informací. Hru hrají čtyři hráči a

sice dva páry hráčů proti sobě. Zcela legitimně se tak dá na problematiku pohlížet

multiagentní optikou, kde v systému jsou celkem čtyři agenti, z nichž jsou dva

nepřátelští a jeden kooperující.

Bridžové problémy jsou stále „živé“, zatím se nenalezl algoritmus, který by

úlohy stabilně řešil lépe nebo stejně dobře jako bridžový expert. Bridžová sehrávka se

nyní ocitá na pomyslné hraně již vyřešených problémů. Objevilo se několik

implementací algoritmu na řešení sehrávky s odkrytými kartami (převedení na hru

s úplnou informací, tzv. double-dummy úloha), které jsou s pomocí agresivního

heuristického prořezávání schopny projít celý herní strom v řádu desítek nebo

dokonce jednotek sekund [10]. Bohužel, konkrétní řešení originální úlohy se

zakrytými kartami stále nedosahují expertních kvalit, ačkoliv se této hranici pomalu

přibližují.

Dražba je proces, kdy se hráči (agenti) pomocí úzké množiny povolených

hlášek snaží dosáhnout dvou věcí: předání informace o svých kartách partnerovi a

vydražení nejvhodnějšího závazku, který definuje styl a „obtížnost“ následující

sehrávky. Agent tedy musí mít implementován rozhodovací mechanismus, který se

na základě předchozích informací rozhodne pro zvolení aktuálně nejvhodnější hlášky.

Zároveň sleduje hlášky ostatních, obzvláště svého kooperujícího partnera a snaží se

z nich vytěžit co nejvíce nových informací. Agresivní agenti mohou dokonce vhodnou

hláškou zablokovat dražební prostor soupeřů. Bridžový software je opět pod úrovní

experta, většinou dobře zvládá situace s větší pravděpodobností výskytu, ale u

okrajových rozdání může být výsledek suboptimální. Velkým problémem pro počítač

je agresivní dražba protihráčů [6].

Autor nabízí svůj pohled na řešení těchto problematik ve formě softwarového

díla. Implementace řeší sehrávku a dražbu způsobem, který je diskutován níže v tomto

textu. Hlavním parametrem pro řešení dražby byla možnost vytvářet a editovat

dražební pravidla a obecnou zásadou byla jednoduchá ovladatelnost.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo zdokonalení obou aplikací vytvořených

v rámci autorovy bakalářské práce. Výsledek si měl ponechat to nejlepší z obou

programů, měl opravit špatně implementované části a přidat novou funkcionalitu.

Neduhem aplikace Editor byla malá informativnost a nepřehlednost, stejně jako

nepříjemné blikání komponent při editaci větších systémů. Toto mělo být v nové verzi

zlepšeno, stejně tak jako informace o chybně vytvořených hláškách a chybách

v systému obecně. Dále mělo v aplikaci Editor dojít k rozšíření rozsahu možností pro

pokrytí větší množiny rozdání a aplikace měla umožňovat zachycení obranné dražby,

tj. uživatel měl mít možnost dotazovat se na pravdy o soupeřích, neboť starý Editor

umožňoval pouze dotazy na pravdy týkající se pouze aktuálního hráče.

V aplikaci Simulátor mělo dojít ke zlepšení algoritmu pro řešení double-

dummy úlohy, čímž by se automaticky zlepšil algoritmus sehrávky (single-dummy).
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Pokud bude vytvořena rozumná implementace algoritmu, tak mělo být uživateli

umožněno prohlédnout si optimální sehrávku pro dané rozdání. Toto vyžaduje, aby

byl Simulátor schopen vyřešit celou double-dummy úlohu během desítek vteřin, jinak

je řešení pro běžného uživatele nepoužitelné. Poslední novou vlastností Simulátoru

měla být možnost otestovat vícero dražebních systémů na velkém počtu rozdání a tak

změřit jejich úspěšnost.

Samostatnou kapitolou je pak vylepšení získávání informací jednotlivých

hráčů z dražby a během sehrávky. Tyto informace měly být využity pro zpřesnění

vstupních dat algoritmu sehrávky, ale zároveň získáváním těchto informací si hráč

(agent) buduje množinu pravdivých tvrzeni o pozorovaném světě a na základě těchto

skutečností vyhodnocuje i samotnou dražbu.

Konceptuálním požadavkem na obě aplikace je, a bylo tomu tak i v autorově

bakalářské práci, aby výsledek co možná nejvíce připomínal moderní, komerční

software, který je připraven na použití běžným uživatelem - bridžistou. Motivací bylo

hlavně to, aby vytvořené programy mohli, třeba někdy v budoucnu, skuteční bridžisté

opravdu používat. Proto ovládání software musí být pochopitelné i pro neinformatiky.

Programy ale nikdy nebyly zamýšlené k výuce bridže, tzn. uživatel musí bridž již

znát. Základním paradigmatem bylo, že vše musí být ovladatelné myší a ovládání by

mělo být co nejvíce ergonomické a intuitivní. Nepřijatelný byl program běžící na

příkazové řádce.
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2. O bridži

Historie vzniku bridže a jeho pravidla jsou podrobně popsána

v autorově bakalářské práci. Proto následující kapitola rozebírá tuto problematiku již

jen stručně. V případě hlubšího zájmu o pravidla či o původ bridže autor odkazuje

na citovanou bakalářskou práci [11] či na libovolné naučné stránky o bridži [7].

2.1 Pravidla hry

Bridž se hraje s balíčkem 52 klasických žolíkových karet (bez žolíků) a je

velmi podobný českému mariáši. Jednotlivé karty se od sebe liší svojí hodnotou, eso

(A) je nejvyšší karta, dvojka nejnižší. Karta kromě své hodnoty má i barvu, a sice

nejnižší barvou jsou trefy ♣, dále kára ♦, srdce ♥ a nejvyšší barvou jsou piky ♠. Na

tuto barevnou hierarchii se bere zřetel pouze během licitace.

Hru hrají čtyři hráči, kteří utvoří dvě partnerské dvojice hrající proti sobě.

Hráči jsou běžně označováni světovými stranami (Z, S, V, J) dle posazení u hracího

stolu, jih a sever tvoří jednu partnerskou linku, západ a východ linku druhou.

Každému hráči se rozdá na začátku 13 karet, cílem hry je vydražit a uhrát co možná

nejvyšší závazek.

Hra se, stejně jako mariáš, dělí na dvě části – licitaci (dražbu) a sehrávku

(samotné hraní karet). V licitaci se hráči střídají po směru hodinových ručiček a snaží

se najít stupeň a druh závazku, který je jejich linka schopná uhrát. Hodnota závazku

(1-7) značí počet nutných zdvihů k úspěšnému splnění závazku, barva určuje

trumfovou barvu. Je dovoleno použít speciální beztrumfovou barvu jako prostředek

pro nespecifikování žádné trumfové barvy. Hráč může vyslovit hlášku pouze pokud je

vyšší než posledně vyslovená hláška (4♣ > 3♠> 3♣). Nemá nebo nechce-li hráč nic

říkat, tak použije hlášku pass. Poslední hláška následovaná třemi pasy je hláška

vítězná a linka, jež tuto barvu dražila, se stane útočnou (sehrávající) linkou. „Hlavním

hráčem“ se stává hráč z této linky, který poprvé dražil vítěznou barvu. Nemusí to tedy

nutně být autor poslední, vítězné hlášky. Ještě je nutné dodat, že v dražbě lze použít

další dvě umělé hlášky „kontra“ a „rekontra“, které se používají zcela stejně jako

v mariáši hlášky „flek“ a „re“. Nicméně, moderní dražební systémy tyto hlášky

značně „zneužívají“ a jejich původní význam coby „trestu“ za špatnou licitaci a

zdvojnásobení získané bodové hodnoty se tak často vytrácí.

Po vydražení závazku přichází na řadu sehrávka, tedy samotná hra, kdy se

útočná linka snaží uhrát vydražený závazek. Počet zdvihů nutný k vítězství sehrávající

linky je roven hodnotě závazku + 6 (tzn. nejnižší možný závazek 1 předurčuje

k uhrání 7 zdvihů). Hráč po levici hlavního hráče učiní otevírací výnos. Po úvodním

výnosu se stane pro bridž naprosto zásadní věc (hlavní rozdíl v sehrávce oproti

mariáši) a sice partner hlavního hráče položí všechny své karty na stůl lícem nahoru.


[…]


vygeneruje tak, aby přesně zachycovala nepokrytou část. Tzn. program by uměl

detekovat „mezery“ v systému a tyto mezery se měl pokusit nahradit pravidly.

Generování pravidel a nalezení volných míst tímto způsobem je však značně obtížná

záležitost, hlavně ve složitějších systémech.

Při implementaci testovacího rozhraní Simulátoru 2.0 autor přišel na zajímavý

způsob, jak automaticky řešit a dokonce doplňovat slepá místa v systémech. Na

náhodné rozdání by se, bez předchozí dražby, spustil algoritmus sehrávky s odkrytými

kartami pro každou možnou barvu závazku (celkem pětkrát). Výstupem takového

algoritmu by byly různé hodnoty uhraných zdvihů pro různé trumfové barvy. Tímto

způsobem je možné získat nejvyšší uhratelný počet zdvihů pro každé rozdání a

přiřazenou trumfovou barvu. Optimální závazek by nesl barvu (či více barev), pro níž

nalezl algoritmus nejvyšší hodnotu (tato hodnota by byla použita jako stupeň

závazku). Nyní by se nad rozdáním otestovaly dražební systémy a vítězem by byl ten,

který by se svým výsledkem co nejméně lišil od nalezeného optimálního závazku.

Naopak v systému, který by se výrazně lišil svým vydraženým závazkem od právě

nalezeného optimálního závazku, by bylo vygenerováno pravidlo („pojmenování“

právě nalezeného slepého místa), které by reflektovalo stav aktuálního rozdání.

Vyžadovalo by to však algoritmus sehrávky s odkrytými kartami, který je schopen

prohledat celý herní strom. Generování pravidel též nebude triviální, vzhledem

k potencionálnímu velkému počtu takto nalezených míst by bylo třeba ještě

implementovat sjednocování pravidel. Pokud by se povedlo implementovat tento

mechanismus, tak by bylo možné automatizovat vytváření systémů a hledání slepých

míst v systému.

Přestože byl, dle názoru autora, cíl diplomové práce splněn, dána problematika

je natolik složitá, že nabízí nepřeberné možnosti dalšího zlepšování a skýtá celou řadu

nových podnětů.

6.2 Pohled do budoucna

Oblastí, ve kterých by se mohla platforma 2.0 nadále zlepšovat, je nepřeberně.

Od dalšího zlepšení uživatelského rozhraní a ovladatelnosti programů (například

přidání drag and drop techniky při vytváření stromů), přes zlepšení algoritmu

sehrávky, zlepšení nově vytvořeného prostředí pro testování systémů, hra po síti,

možnost stáhnout si rozdání z velkých světových turnajů a v pohodlí domova si je

„odehrát“ nebo nechat odehrát počítačem, přidání přirozené dražby počítače

v momentě, kdy se ocitne mimo systém a tak dále. Možností a cest, jakým směrem

programy nadále zlepšovat, je opravdu mnoho. Platforma 2.0 by mohla fungovat jako

odrazový můstek pro další experimenty a pokusy ze světa bridže - například pro

vytváření systémů genetickými algoritmy.

6.3 Zamyšlení se nad genetickými algoritmy

V průběhu implementování Editoru 2.0, konkrétně po naimplementování

gramatiky podmínek, se autor zamýšlel nad tím, jak by asi vypadal systém, postavený

čistě počítačem za použití genetických algoritmů. Struktura podmínky může dokonce

genom vzdáleně připomínat. Nově vybudovaný jednotný systém zaměnitelných

podmínek složených z navzájem zaměnitelných terminálů (v rámci svých definičních

oborů) k tomuto přímo vybízí. Fascinující je myšlenka, co by mohlo z takových
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pokusů vzniknout. Pokud je autorovi známo, nikdo se ještě nikdy nepokoušel o

vytvoření dražebního systému počítačem.

Genom by tedy byl celý dražební strom, v testovacím rozhraní Simulátoru 2.0

by počítač odehrával hry systémem každý s každým na náhodně generovaných

rozdání. Aby byla zajištěna co možná největší přesnost, hrálo by se turnajovým

stylem, kdy se u každého rozdání vystřídají postupně všichni hráči. Po odehrání

určitého počtu kol by se vybrali jedinci s největším bodovým ziskem IMP

(International match points). V rámci množiny šampiónů by proběhlo klasické křížení

a mutace (na dražebních systémech) a vše by začalo znovu. Mohl by se nechat

generovat celý systém na zelené louce, stejně jako „zasadit“ již hotový systém nebo

jen jeho část.

Mutace by probíhala na třech úrovních :

1) Na úrovni terminálů v konkrétních podmínkách. Terminál může být zaměněn za

jiný terminál stejného typu od stejného rodiče – neterminálu.

2) Na úrovni podmínek – celá podmínka může být zaměněna za jiný typ podmínky,

nebo může být přidána celá nová podmínka (nebo stará smazána).

3) Na úrovni pravidel a struktury dražebního stromu – mohla by vznikat nová

pravidla či zanikat stará, mohla by se měnit priorita pravidel v rámci stejné

množiny odpovědí a nakonec by bylo zajímavé umožnit, aby pravidla mohla

cestovat od větve k větvi, tzn. aby se mohly měnit odpovědi napříč pravidly.

Křížení by mohlo fungovat jak na úrovni celého stromu, tak na úrovni

pravidel. Při křížení pravidel by si jednotlivá pravidla vyměnila část svých podmínek.

Křížení na úrovni celého stromu by se realizovalo jednoduše pouhým přepojením

dražebních stromů.
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Příloha 1 – Obsah CD

1) Práce ve formátu pdf (Bridge.pdf)

2) Návod na spuštění obou programů (Navod.txt)

3) Uživatelský manuál (Manual.pdf)

4) Zcompilované programy (ve složce bin)

5) Zdrojové soubory a .sln soubory pro VisualStudio 2005 (složka src)