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Bridž: komplexní aplikace pro hraní bridže a vytváření / testování dražebních systémů

Autor diplomové práce: Jan Pražma

Diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci „Bridž a analyzování bridžové sehrávky“

obhájené v roce 2007, v jejímž rámci vznikly první verze programů Editor a Simulátor, které byly dále

rozpracovány v práci diplomové.

Program Editor slouží k tvorbě dražebního systému (dále jen DS) a program Simulátor k provedení

dražby a bridžové sehrávky nad konkrétním rozdáním. Cílem práce bylo vylepšení algoritmu pro

sehrávku, především o využití informací získaných v dražbě. Aplikace měly být rozšířeny o další

možnosti vytváření a „ladění“ DS, především umožnit uživateli nalézt místa (rozdání) nepokrytá DS,

případně chybně vytvořené hlášky, nabídnout uživateli otestovat DS na velkém počtu rozdání a

změřit jejich úspěšnost.

Oba programy oproti verzi v bakalářské práci zaznamenaly viditelný skok v grafice a přívětivosti

uživatelského rozhraní. Rozložení prvků na obrazovce je skvěle přehledné, logické a funkční. Dobrou

úroveň má i implementační dokumentace k programům a je na ní vidět, že autor pochopil a přijal za

své principy čistoty a hygieny programování větších softwarových celků. Je znát výrazný pokrok

oproti bakalářské práci.

Program Editor, dle mého, poskytuje dostatečnou šíři možností pro tvorbu DS. Program je k uživateli

přívětivý nejen svojí přehledností a grafickou názorností, ale i nabídkou funkcí, jako je například

kopírování celého podstromu DS nebo automatické vygenerování podmínek postihujících

pravidelnou rozlohu. Program nemá nápovědu, ale je přiložen uspokojivý „manual.pdf“, i když

informace získané přečtením diplomové práce jsou výhodou při konstrukci vlastního DS.

Program Simulátor považuji z uživatelského hlediska za méně povedený než program Editor.

Například okno Nastavení nemá žádné tlačítko pro potvrzení nebo odmítnutí změn a opouští se

stisknutím ikony Close v titulkovém řádku. Program nemá nápovědu a pomoc je třeba hledat

v souboru „manual.pdf“, ale informace zde jsou velmi stručné a omezují se na prosté ovládání. Pokud

by uživatel chtěl použít program na testování dražebního systému, musí si přečíst text diplomové

práce.

Program Simulátor by měl poskytovat dvě základní funkce – možnost zahrát si bridž a možnost

testování dražebního systému.

Aby byl program dobře použitelný pro hraní bridže, bylo by třeba dořešit pozici tichého hráče.

Uživatel totiž musí v Nastavení předem určit, za koho hraje člověk a za koho počítač. Pokud uživatel

vydraží závazek a stane se hlavním hráčem, jeho spoluhráč na lince vyloží karty na stůl, v ten okamžik

by se tichý hráč měl automaticky přepnout do stavu, že za něj hraje hlavní hráč a ne zůstat ve stavu

„hraje počítač“. Obrácená situace vede ještě ke kurióznějšímu stavu, pokud uživatel svého spoluhráče

nechá ve stavu „hraje člověk“ a ten se pak nestane tichým hráčem je uživatel nucen hrát s kartami,

do kterých nevidí! Změna Nastavení na „hraje počítač“ v této situaci nemá žádnou odezvu. Karty lze

odkrýt, ale jen všech hráčů najednou. Přitom snadné a přínosné pro uživatele by bylo třeba doplnění

možnosti převzít hru za hlavního hráče, pokud se uživatel stane tichým hráčem.

Algoritmus použitý pro sehrávku doznal výrazného vylepšení a zdá se být kvalitní. Autor použil

několik různých důmyslných technik na prořezávání herního stromu a umožnil tím prohledávání do

výrazně větší hloubky, než tomu bylo v bakalářské práci. Za vyzdvižení stojí práce s bázemi znalostí o

rozložení karet jednotlivých hráčů, která v bakalářské práci chyběla. Tato část je i velmi pěkně

popsána v textu diplomové práce.

Program Simulátor se měl stát silným nástrojem pro testování DS, má k tomu připravené testovací

rozhraní. Bohužel při nahrání mnou vytvořených DS se okamžitě po spuštění jejich testování, objevila

chybová hláška kódu programu a testování se neuskutečnilo. Autorem přiložený systém Alcol se

nepovedlo do programu vůbec ani načíst. Avšak i bez automatického testování lze využít program

alespoň částečně pro otestování DS. Velkým přínosem rozhodně je možnost průběžného prohlížení

báze znalostí získaných z dražby i sehrávky. V mnoha ohledech by bylo možné poměrně snadno

poskytnout další možnosti, například velmi mi chyběla možnost upravit si konkrétní rozdání přímo

v programu.

Co v Simulátoru úplně chybí je zpětná vazba na editaci DS. V zadání diplomové práce bylo, že systém

odhalí v DS chybné hlášky a nepokrytá místa, ale simulátor pouze dokáže (pokud by fungovalo

testovací rozhraní) změřit úspěšnost DS a zbytek si musí uživatel ručně odvodit sám. To že by počítač

sám navrhoval doplnění a úpravu pravidel do DS je úloha velmi obtížná, ale tvůrci DS by velmi

pomohlo například i jen označení situace, kdy došlo při dražbě k chybě při zpětném určení pozice

v DS.

Co mi v odevzdané práci chybělo, byly příklady různých DS a zhodnocení jejich kvality pomocí

navrženého systému. Součástí odevzdaného CDčka byl pouze nejznámější jednoduchý DS Alcol, který

se mi ovšem nepovedlo do Editoru ani Simulátoru vůbec načíst.

Vlastní text diplomové práce je kvalitní a dobře popisuje jak analýzu, tak i řešení zadané úlohy. Je

přehledně strukturován a vhodně doplněn obrázky. Autor se nevyhnul v textu faktickým (str. 17,

kapitola 3.2.13, poslední řádek) a gramatickým chybám, které by jistě opravil po pečlivějším přečtení

celé práce.

Přes výše uvedené výhrady doporučuji uznat práci jako práci diplomovou.
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